
2014ko otsailaren 14a, ostirala ALHAO 18 BOTHA Viernes, 14 de febrero de 2014

4

GOBIERNO VASCO

DEPARTAMENTO DE EMPLEO Y POLÍTICAS SOCIALES

Delegación Territorial de Trabajo,
Empleo y Políticas Sociales de Álava

669

Revisión salarial definitiva para 2014 del convenio colectivo de
sector de las industrias de construcción y obras públicas de Álava.

RESOLUCIÓN del delegado territorial de Trabajo, Empleo y
Políticas Sociales de Álava del Departamento de Empleo y Políticas
Sociales, por la que se dispone el registro, publicación y depósito de
la revisión salarial para 2014 del convenio colectivo del sector de las
industrias de construcción y obras públicas de Álava. Código
Convenio núm. 01000435011981.

ANTECEDENTES

El día 24 de enero de 2014 se ha presentado en esta Delegación
el texto del Acta de la Comisión Negociadora del convenio colectivo
citado, suscrito por la representación empresarial y la representación
social en la mesa negociadora, el día 8 de enero de 2014, relativo a
la revisión salarial definitiva para 2014.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- La competencia prevista en el art. 90.2 de la Ley del
Estatuto de los Trabajadores, Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24
de marzo (BOE de 29 de marzo de 1995) corresponde a esta autoridad
laboral de conformidad con el art. 19.1.g del Decreto 191/2013, de 9
de abril (BOPV de 24 de abril de 2013) por el que se establece la
estructura orgánica y funcional del Departamento de Empleo y Políticas
Sociales, en relación con el Decreto 9/2011, de 25 de enero (BOPV de
15 de febrero de 2011) y con el Real Decreto 713/2010 de 28 de mayo
(BOE de 12 de junio de 2010) sobre registro de convenios colectivos.

Segundo.- El acuerdo adoptado por la Comisión Negociadora del
convenio colectivo citado ha sido suscrito de conformidad con lo
previsto en los artículos 88, 89 y 90 de la referenciada Ley del Estatuto
de los Trabajadores.

En su virtud, 

RESUELVO

Primero.- Ordenar su registro y depósito en la Oficina Territorial
de Álava del Registro de Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo
del País Vasco, con notificación a las partes.

Segundo.- Disponer su publicación en el BOTHA.
Vitoria-Gasteiz, 4 de febrero de 2014.– El delegado territorial de

Álava, ÁLVARO IRADIER ROSA.

Acta de la reunión de la comisión paritaria del convenio
colectivo sectorial para las industrias de la construcción

y obras públicas de Álava

Asistentes
UGT
D. J. J. V. G.
CCOO
D. J. L. E.
UNECA
D. E. G. S.
En Vitoria-Gasteiz, el día 8 de enero de 2014, en los locales de

UNECA (SEA Empresarios Alaveses), previamente convocados, se
reúnen los señores relacionados al margen, todos ellos miembros
de la comisión paritaria del convenio colectivo sectorial para las
industrias de la construcción y obras públicas de Álava, para dar
cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 4 del vigente convenio.

Acuerdan

Primero.- Revisar las tablas salariales para el año 2014, incremen -
tando las tablas del año 2013 en un 1,5 por ciento con la excepción
del plus extrasalarial que permanece con la misma cuantía de 2013. 

Y en prueba de conformidad, las representaciones sindicales y
empresariales firman las tablas salariales del convenio, junto con la
presente acta en la fecha y lugar indicados en el inicio.

Tabla salarial “B” personal con retribución diaria – 2014

EUSKO JAURLARITZA

ENPLEGU ETA GIZARTE POLITIKETAKO SAILA

Laneko, Enpleguko eta Gizarte
Politiketako Arabako Lurralde Ordezkaritza

669

Arabako erainkuntza eta herri lanen industrien sektorea-
rentzako hitzarmen kolektiboko 2014ko soldaten berrikuspena.

EBAZPENA, Enplegu eta Gizarte Politiketako Saileko Laneko,
Enpleguko eta Gizarte Politiketako Arabako lurralde ordezkariarena.
Honen bidez ebazten da Arabako erainkuntza eta herri lanen industrien
sektorearentzako hitzarmen kolektiboko 2014ko soldaten berrikuspena
erregistratu, gordailu egin eta argitaratzea. Hitzarmenaren Kodea:
01000435011981.

AURREKARIAK

2014ko urtarrilaren 24an aurkeztu da, Ordezkaritza honetan, aipa-
tutako hitzarmen kolektiboko negoziazio batzordearen akta, enpre-
saburuen eta langileen ordezkariek 2014ko urtarrilaren 8ko nego-
ziazio-mahaian sinatutakoa, 2014ko soldata berrikuspenen kariaz.

ZUZENBIDEKO OINARRIAK

Lehenengoa.- Langileen Estatutu Legearen 90.2 artikuluak, mar-
txoaren 24ko 1/1995 Errege Dekretu Legegilea (1995eko martxoaren
29ko BOE) aurreikusten duen eskuduntza lan agintaritza honi dagokio,
apirilaren 9ko 191/2013 Dekretuko 19.1.g artikuluak –Enplegu eta
Gizarte Politiketako Saileko egitura organika eta funtzionala ezartzen
duena (2011ko apirilaren 4ko EHAA)- dionarekin bat etorriz eta urtarrilaren
25eko 9/2011 Dekretuarekin (2011ko otsailaren 15eko EHAA) eta
maiatzaren 28ko 713/2010 Errege Dekretuarekin (2010eko ekainaren 12ko
BOE) – hitzarmen kolektiboen erregistroari buruzkoak- lotuta.

Bigarrena.- Hitzarmen kolektiboaren negoziazio batzordeak
hartutako akordioa aipatutako Langileen Estatutuari buruzko Legeko
88, 89 eta 90. artikuluetan aurreikusitakoari jarraiki sinatu da.

Honen ondorioz, 

EBATZI DUT

Lehenengoa.- Euskadiko Lan Hitzarmen eta Akordio Kolektiboen
Erregistroko Arabako Lurralde Bulegoan erregistratu eta gordailatzeko
agintzea eta aldeei jakinaraztea.

Bigarrena.- ALHAOn argitara dadin xedatzea.
Vitoria-Gasteiz, 2014ko otsailaren 4a.– Arabako lurralde ordezkaria,

ÁLVARO IRADIER ROSA.

Akta, Arabako eraikuntza eta herri-lanen industrien
sektorearen hitzarmen kolektiboaren batzorde

paritarioaren bilerarena

Bertaratuak
UGT
D. J. J. V. G.
CCOO:
D. J. L. E.
UNECA
D. E. G. S.
Vitoria-Gasteizen, 2014ko urtarrilaren 8an, UNECAren egoitzan

(SEA-Arabako Enpresaburuak), aldez aurreko deialdiaren ondorioz, bildu
dira ondoan aipatutakoak, denak ere Arabako eraikuntza eta herri-lanen
industrien sektorearen hitzarmen kolektiboaren kideak, indarreko
hitzarmeneko 4. artikuluan xedatutakoa betetzeko, eta hauxe

Erabaki dute

Lehenengoa.- 2014. urterako soldata-taulak berrikusi, eta 2013.
urteko taulak ehuneko 1,5 igotzea, soldataz kanpoko plusa izan ezik,
2013ko kopuru berberari eutsiko baitio. 

Eta adostasunaren frogagarri, sindikatuen eta enpresaburuen
ordezkariek hitzarmeneko soldata taulak eta akta hau sinatu dituzte,
lehen aipatutako toki eta egunetan.

“B” soldata-taula, eguneko lansaria jasotzen duten langileena - 2014



2014ko otsailaren 14a, ostirala ALHAO 18 BOTHA Viernes, 14 de febrero de 2014

5

“B” soldata-taula, eguneko lansaria jasotzen duten langileena - 2014

OIN. SOLDATA LANERATZE PLUSA, SOLDATAZ KANPOKO,  ORDUA,  EKAINA GORDINA
MAILA KATEGORIAK EGUNEKOA ORDUKOA PLUSA ORDUKOA APARTEKOA OPORRAK ABENDUA URTEKOA 

Lanbide klasikoak 
VI Obrako arduraduna 44,15 2,57 0,78 16,17 2.164,03 27.065,49

VII Lanbideetako langileburua 42,18 2,57 0,78 15,71 2.068,98 26.120,06

VIII Lanbideetako 1. mailako ofiziala. 39,58 2,57 0,78 15,32 1.997,70 25.035,64

IX Lanbideetako 2. mailako ofiziala. 37,45 2,57 0,78 14,18 1.888,79 23.993,95

X Lanbideetako laguntzailea 35,79 2,57 0,78 13,50 1.832,35 23.269,48

XI Espezialista 35,21 2,45 0,78 13,05 1.750,18 22.622,39

XII Peoi arrunta 33,66 2,45 0,78 12,58 1.738,29 22.065,23

Laguntza-lanbideak 
VI Lantegiko burua 44,07 2,57 0,78 16,54 2.171,96 27.059,85

VII Lantegiko kontramaisua 43,99 2,57 0,78 16,25 2.156,10 26.987,01

Obrako laguntzaileak 
VIII Obrako laguntzaile teknikoa 34,83 2,57 0,78 14,29 1.828,41 22.933,82

IX Obrako administrari laguntzailea 34,83 2,57 0,78 14,29 1.828,41 22.933,82

IX Zerrenda-arduraduna 33,34 2,57 0,78 13,50 1.763,06 22.241,51

“A” soldata-taula, hileko lansaria jasotzen duten langileena - 2014

OIN. SOLDATA LANERATZE PLUSA, SOLDATAZ KANPOKO,  ORDUA,  EKAINA GORDINA
MAILA KATEGORIAK EGUNEKOA ORDUKOA PLUSA ORDUKOA APARTEKOA OPORRAK ABENDUA URTEKOA 

Administrazioko langileak 
III Administrazio-burua, 1. mailakoa 48,60 2,57 0,78 17,71 2.237,31 28.775,03

V Administrazio-burua, 2. mailakoa 44,53 2,57 0,78 14,89 2.083,83 26.951,14

IV Langileburua. 44,53 2,57 0,78 14,95 2.083,83 26.951,14

VI Ofizial administraria, 1. mailakoa 39,68 2,57 0,78 13,24 1.895,73 24.762,09

VIII Ofizial administraria, 2. mailakoa 38,39 2,57 0,78 13,10 1.849,19 24.190,32

IX Administrari laguntzailea 32,38 2,57 0,78 12,44 1.609,61 21.458,23

X Telefonista 25,12 2,57 0,78 10,57 1.224,46 17.870,68

XIII Izangaia 22,63 2,57 0,78 9,93 1.134,37 16.766,26

Mendeko langileak 
XI Etxezaina 32,38 2,57 0,78 12,18 1.609,61 21.458,23

X Kobratzailea 31,54 2,57 0,78 12,09 1.582,87 21.096,61

X Zinpeko zaindaria 31,54 2,57 0,78 12,09 1.582,87 21.096,61

X Erizain ordenantza 27,66 2,57 0,78 11,30 1.422,48 19.315,64

XIII Mandataria, 18-20 urtekoa 22,63 2,52 0,78 9,93 1.134,37 16.679,96

XIII Mandataria, 16-18 urtekoa 22,26 2,48 0,78 —- 1.033,39 16.184,03

“A” soldata-taula, hileko lansaria jasotzen duten langileena - 2014

OIN. SOLDATA LANERATZE PLUSA, SOLDATAZ KANPOKO,  ORDUA,  EKAINA GORDINA
MAILA KATEGORIAK EGUNEKOA ORDUKOA PLUSA ORDUKOA APARTEKOA OPORRAK ABENDUA URTEKOA 

Goi mailako langileak 
II Zerbitzuburua 59,77 2,57 0,78 22,31 2.676,90 33.835,75

II Obrako burua 55,75 2,57 0,78 20,05 2.521,41 32.022,58

II Zerbitzuko laguntzailea 53,41 2,57 0,78 16,07 2.442,23 31.001,14

Langile tituludunak 
II Arkitektoa 55,76 2,57 0,78 20,05 2.519,45 32.020,05

II Lizentziaduna 55,76 2,57 0,78 20,05 2.519,45 32.020,05

II Ingeniaria 55,76 2,57 0,78 20,05 2.519,45 32.020,05

III Aparejadorea 48,60 2,57 0,78 17,71 2.237,31 28.775,03

III Peritua eta ingeniari teknikoa  48,60 2,57 0,78 17,71 2.237,31 28.775,03

III Obra publikoetako ingeniari teknikoa 48,60 2,57 0,78 17,71 2.237,31 28.775,03

III Gizarte-graduatua 48,60 2,57 0,78 17,71 2.237,31 28.775,03

IV OLT- Praktikantea 42,10 2,57 0,78 14,73 1.931,37 25.679,71

Langile teknikariak 
IV Obrako laguntzailea 45,40 2,57 0,78 16,45 2.107,60 27.313,90

IV Arduradun nagusia: 45,09 2,57 0,78 15,74 2.083,83 27.138,74

V Delineatzaile proiektugilea 43,57 2,57 0,78 15,32 2.011,57 26.412,76

VI Delineatzailea, 1. mailakoa 39,68 2,57 0,78 14,25 1.880,87 24.717,51

VII Delineatzailea, 2. mailakoa 38,39 2,57 0,78 13,96 1.849,19 24.190,32

VI Topografiako praktika-egilea, 1. mailakoa 39,68 2,57 0,78 14,25 1.880,87 24.717,51

VII Topografiako praktika-egilea, 2. mailakoa 38,39 2,57 0,78 13,96 1.849,19 24.190,32

IX Topografiako laguntzaile praktika-egilea  32,38 2,57 0,78 10,44 1.610,59 21.461,17

XIII Izangaia 22,63 2,51 0,78 0,00 1.143,18 16.689,13



2014ko otsailaren 14a, ostirala ALHAO 18 BOTHA Viernes, 14 de febrero de 2014

6

Tabla salarial “B” personal con retribución diaria – 2014

S.BASE PLUS AS. PLUS EXT.  HORA JUNIO VACACIONES BRUTO
NIVEL CATEGORÍAS DÍA HORA HORA EXTRA DICIEMBRE ANUAL

Oficios clásicos 
VI Encargado/a de obra 44,15 2,57 0,78 16,17 2.164,03 27.065,49

VII Capataz de oficios 42,18 2,57 0,78 15,71 2.068,98 26.120,06

VIII Oficial 1ª de ofic. 39,58 2,57 0,78 15,32 1.997,70 25.035,64

IX Oficial 2ª de ofic. 37,45 2,57 0,78 14,18 1.888,79 23.993,95

X Ayudante de oficios 35,79 2,57 0,78 13,50 1.832,35 23.269,48

XI Especialista 35,21 2,45 0,78 13,05 1.750,18 22.622,39

XII Peón ordinario 33,66 2,45 0,78 12,58 1.738,29 22.065,23

Oficios auxiliares 
VI Jefe de taller 44,07 2,57 0,78 16,54 2.171,96 27.059,85

VII Contram de taller 43,99 2,57 0,78 16,25 2.156,10 26.987,01

Auxiliares de obra 
VIII Auxil. técnico obra 34,83 2,57 0,78 14,29 1.828,41 22.933,82

IX Aux.administ. obra 34,83 2,57 0,78 14,29 1.828,41 22.933,82

IX Listero 33,34 2,57 0,78 13,50 1.763,06 22.241,51

Tabla salarial “A” personal con retribución mensual –  2014

S.BASE PLUS AS. PLUS EXT.  HORA JUNIO VACACIONES BRUTO
NIVEL CATEGORÍAS DÍA HORA HORA EXTRA DICIEMBRE ANUAL

Empleados-administ. 
III Jefe administra. 1ª 48,60 2,57 0,78 17,71 2.237,31 28.775,03

V Jefe administra. 2ª 44,53 2,57 0,78 14,89 2.083,83 26.951,14

IV Jefe de personal 44,53 2,57 0,78 14,95 2.083,83 26.951,14

VI Ofic. administrat. 1ª 39,68 2,57 0,78 13,24 1.895,73 24.762,09

VIII Ofic. administrat.2ª 38,39 2,57 0,78 13,10 1.849,19 24.190,32

IX Aux. administrativo 32,38 2,57 0,78 12,44 1.609,61 21.458,23

X Telefonista 25,12 2,57 0,78 10,57 1.224,46 17.870,68

XIII Aspirante 22,63 2,57 0,78 9,93 1.134,37 16.766,26

Empl. subalternos 
XI Conserje 32,38 2,57 0,78 12,18 1.609,61 21.458,23

X Cobrador/a 31,54 2,57 0,78 12,09 1.582,87 21.096,61

X Guarda jurado 31,54 2,57 0,78 12,09 1.582,87 21.096,61

X Ordenanza enfermera 27,66 2,57 0,78 11,30 1.422,48 19.315,64

XIII Botones 18-20 años 22,63 2,52 0,78 9,93 1.134,37 16.679,96

XIII Botones 16 -18 años 22,26 2,48 0,78 —- 1.033,39 16.184,03

Tabla salarial  “A” personal con retribución mensual –  2014

S.BASE PLUS AS. PLUS EXT.  HORA JUNIO VACACIONES BRUTO
NIVEL CATEGORÍAS DÍA HORA HORA EXTRA DICIEMBRE ANUAL

Personal superior 
II Jefe de servicio 59,77 2,57 0,78 22,31 2.676,90 33.835,75

II Jefe de obra 55,75 2,57 0,78 20,05 2.521,41 32.022,58

II Ayudante de servicio 53,41 2,57 0,78 16,07 2.442,23 31.001,14

Personal titulado 
II Arquitecto/a 55,76 2,57 0,78 20,05 2.519,45 32.020,05

II Licenciado/a 55,76 2,57 0,78 20,05 2.519,45 32.020,05

II Ingeniero/a 55,76 2,57 0,78 20,05 2.519,45 32.020,05

III Aparejador/a 48,60 2,57 0,78 17,71 2.237,31 28.775,03

III Perito e ing. tec. 48,60 2,57 0,78 17,71 2.237,31 28.775,03

III Ingeniero técnico o.p. 48,60 2,57 0,78 17,71 2.237,31 28.775,03

III Graduado/a social 48,60 2,57 0,78 17,71 2.237,31 28.775,03

IV Practicante ATS. 42,10 2,57 0,78 14,73 1.931,37 25.679,71

Empleados técnicos 
IV Ayudante de obra 45,40 2,57 0,78 16,45 2.107,60 27.313,90

IV Encargado/a general 45,09 2,57 0,78 15,74 2.083,83 27.138,74

V Delineante proyect. 43,57 2,57 0,78 15,32 2.011,57 26.412,76

VI Delineante de 1ª 39,68 2,57 0,78 14,25 1.880,87 24.717,51

VII Delineante de 2ª 38,39 2,57 0,78 13,96 1.849,19 24.190,32

VI Práctico de topógrafo de 1ª 39,68 2,57 0,78 14,25 1.880,87 24.717,51

VII Práctico de topógrafo de 2ª 38,39 2,57 0,78 13,96 1.849,19 24.190,32

IX Ayt. práctico en topografía 32,38 2,57 0,78 10,44 1.610,59 21.461,17

XIII Aspirante 22,63 2,51 0,78 0,00 1.143,18 16.689,13


